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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-12 예산액 509,020,000

제2019학년도 창북초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 343,259,000원'을 "세입ㆍ세출 각각 509,020,000,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 509,020 343,259 165,761 48.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 18,246 25,256 4.9

학생복지/교육격차 해소 81,557 201,123 39.5

기본적 교육활동 16,940 54,350 10.6

선택적 교육활동 12,777 58,269 11.4

교육활동 지원 32,300 59,210 11.6

학교 일반운영 3,941 108,812 21.3

학교 재무활동 0 2,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 142,048 353,628 69.4

이전수입 기타이전수입 0 23,017 4.5

자체수입 학부모부담수입 11,890 109,942 21.5

자체수입 행정활동수입 0 610 0.1

기타수입 전년도이월금 11,823 21,823 4.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 376,645 234,597 142,048

1.교육비특별회계이전수입 353,628 211,580 142,048

1.교육비특별회계전입금수입 353,628 211,580 142,048

1.학교회계전입금 353,628 211,580 142,048

1.학교운영비전입금 211,580 211,580 0

2.목적사업비전입금 142,048 0 142,048
(성립전)안전지도사인건비 : 14,132,000원 × 1

교 =
14,132,000

(성립전)통학버스운영비 : 6,655,000원 × 1교 

=
6,655,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 3,797,000원 

× 1교 =
3,797,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,520,000원 ×

 1교 =
10,520,000

(성립전)학교급식기구확충비 : 13,536,000원 ×

 1교 =
13,536,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 13,096,000원 × 1교 =
13,096,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 1,409,000원 × 1교 =
1,409,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 10,800,000

원 × 1교 =
10,800,000

(성립전)학교급식차량운영비 : 2,669,000원 × 

1교 =
2,669,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비(지자체) : 

6,500,000원 × 1교 =
6,500,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)마실교육과정운영비 : 3,100,000원 × 

1교 =
3,100,000

(성립전)어울림학교운영비 : 32,000,000원 × 1

교 =
32,000,000

(성립전)원어민화상영어교육운영비 : 5,090,000

원 × 1교 =
5,090,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)유아학비지원금 : 1,640,000원 × 1교 

=
1,640,000

(성립전)수학여행비지원금 : 2,250,000원 × 1

교 =
2,250,000

유치원자율선택과제운영비 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

학생동아리운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

진로체험프로그램운영비 : 1,900,000원 × 1교 

=
1,900,000

학교로찾아가는소프트웨어교육연수운영비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

친환경농산물지원비 : 2,554,000원 × 1교 = 2,554,000

1 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 23,017 23,017 0

1.학교회계간이전수입 23,017 23,017 0

1.다른학교회계전입금 23,017 23,017 0

1.다른학교회계전입금 23,017 23,017 0

2.자체수입 110,552 98,662 11,890

1.학부모부담수입 109,942 98,052 11,890

1.수익자부담수입 109,942 98,052 11,890

1.급식비 72,252 72,252 0

1.급식비 67,866 67,866 0

2.우유급식비 4,386 4,386 0

2.방과후학교활동비 17,300 10,800 6,500

1.방과후학교활동비 17,300 10,800 6,500
(성립전)방과후학교운영지원금(지자체) : 

6,500,000원×1교=
6,500,000

3.현장체험학습비 2,250 0 2,250

1.현장체험학습비 2,250 0 2,250수학여행비지원금 : 150,000원×15명= 2,250,000

4.누리과정비 1,640 0 1,640

1.누리과정비 1,640 0 1,640(성립전)유아학비지원금 : 1,640,000원×1교= 1,640,000

5.돌봄활동운영비 16,500 15,000 1,500

1.돌봄활동운영비 16,500 15,000 1,500
(성립전)돌봄교실운영지원금(지자체) : 

1,500,000원×1교=
1,500,000

2.행정활동수입 610 610 0

1.기타행정활동수입 610 610 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 110 110 0

1.기타행정활동수입 110 110 0

3.기타수입 21,823 10,000 11,823

1.전년도이월금 21,823 10,000 11,823

1.순세계잉여금 21,823 10,000 11,823

1.순세계잉여금 21,823 10,000 11,823

2 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 21,823 10,000 11,823초등순세계잉여금 : 18,963,000원-9,000,000원= 9,963,000

유치원순세계잉여금 : 2,860,000원-1,000,000원

=
1,860,000

세입합계 509,020343,259165,761

3 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,256 7,010 18,246

1.기타 교직원보수 18,246 0 18,246

1.교직원대체인건비 18,246 0 18,246

1.유치원정원외기간제교사 14,505 0 14,505

1.기간제교원인건비 13,096 0 13,096(성립전)기본급  1,428,000원×1명×6월= 8,568,000

(성립전)정근수당  357,000원×1명×2월= 714,000

(성립전)정근수당가산금  30,000원×1명

×6월=
180,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명×6월= 720,000

(성립전)자녀학비보조수당  298,000원×1

명×2월=
596,000

(성립전)교육연구비  30,000원×1명×6월= 180,000

(성립전)교직수당  125,000원×1명×6월= 750,000

(성립전)정액급식비  65,000원×1명×6월= 390,000

(성립전)시간외근무수당(정액분)  54,330

원×1명×6월=
326,000

(성립전)방학중초과근무수당  16,000원×1

명×42시간=
672,000

2.기간제교원법정부담

금
1,409 0 1,409(성립전)건강보험  76,330원×1명×6월= 458,000

(성립전)노인장기요양보험  6,330원×1명

×6월=
38,000

(성립전)국민연금  106,330원×1명×6월= 638,000

(성립전)고용보험  21,160원×1명×6월= 127,000

(성립전)산재보험  24,660원×1명×6월= 148,000

2.직원대체인건비 3,741 0 3,741

1.기간제직원인건비 3,741 0 3,741
시설관리행정대체인력연차수당  8,350원

×8시간×26일=
1,737,000

시설관리행정대체인력퇴직금  2,004,000원

×1명=
2,004,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,010 7,010 0

1.교직원연수 3,110 3,110 0

1.직무연수 2,110 2,110 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.전문적학습공동체운영 1,000 1,000 0

1 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 3,900 3,900 0

1.교직원워크숍 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 960 960 0  

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0  

2.학생복지/교육격차 해소 201,123 119,566 81,557

1.급식 관리 121,216 105,126 16,090

1.학교급식운영 121,216 105,126 16,090

1.급식재료구입비 90,107 87,553 2,554

1.급식용식재료비 90,107 87,553 2,554식품비  90,107,000원-87,553,000원= 2,554,000

2.급식운영비 10,709 10,709 0

1.일반수용비 5,709 5,709 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.급식기구확충비 14,036 500 13,536

1.비품구입비 14,036 500 13,536
(성립전)급식용기구확충비  14,036,000원

-500,000원=
13,536,000

4.우유급식비 4,386 4,386 0

1.우유대금 4,386 4,386 0  

5.대체인건비 378 378 0

1.기간제직원인건비 378 378 0  

6.조리원인건비 1,600 1,600 0

1.무기계약직원인건비 1,600 1,600 0  

2.보건 관리 13,425 7,730 5,695

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,598 3,098 1,500

1.보건실운영 1,722 1,722 0

1.학생복지비 1,122 1,122 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.보건교육 744 744 0

2 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 744 744 0  

3.학생건강검사 582 582 0

1.학생복지비 582 582 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)행사용품  20,000원×20종×1회= 400,000

(성립전)공연관람  400,000원×1회= 400,000

(성립전)실습재료  20,000원×20종×1회= 400,000

(성립전)홍보용품  5,000원×40개= 200,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회  50,000원×2회= 100,000

2.학교환경위생관리 8,827 4,632 4,195

1.먹는물관리 1,992 1,992 0

1.일반수용비 1,992 1,992 0  

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105
공기질측정검사수수료  495,000원-600,000

원=
-105,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.냉난방기관리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0  

5.공기질관리 4,300 0 4,300

1.일반수용비 4,300 0 4,300
(성립전)공기청정기임차료  50,000원×7대

×10월=
3,500,000

공기청정기임차료  4,000,000원-3,500,000

원=
500,000

공기청정기유지보수  300,000원×1대= 300,000

3.교육격차 해소 33,210 0 33,210

1.방과후학교활동비지원 29,320 0 29,320

1.초등돌봄교실운영비지원 12,020 0 12,020

1.학생지원금 12,020 0 12,020
(성립전)돌봄교실운영비  10,520,000원×1

교=
10,520,000

3 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)돌봄교실운영비(지자체)  

1,500,000원×1교=
1,500,000

2.방과후학교운영비지원 17,300 0 17,300

1.학생지원금 17,300 0 17,300
(성립전)방과후학교운영비  150,000원×6

학급×12월=
10,800,000

(성립전)방과후학교운영비(지자체)  

6,500,000원×1교=
6,500,000

2.현장체험학습비지원 2,250 0 2,250

1.현장체험학습비지원 2,250 0 2,250

1.학생지원금 2,250 0 2,250(성립전)수학여행비  150,000원×15명= 2,250,000

3.누리과정비지원 1,640 0 1,640

1.누리과정비지원 1,640 0 1,640

1.학생지원금 1,640 0 1,640
(성립전)유아학비지원  109,330원×5명×3

월=
1,640,000

4.학생복지 33,272 6,710 26,562

1.학생복지운영 33,272 6,710 26,562

1.통학버스안전지도사인건비 18,560 1,322 17,238

1.무기계약직원인건비 17,350 1,232 16,118(성립전)기본급  6,856,000원×1명= 6,856,000

기본급  8,826,000원-7,744,000원= 1,082,000

(성립전)교통보조비  634,000원×1명= 634,000

교통보조비  720,000원-694,000원= 26,000

급식비  1,560,000원-1,372,000원= 188,000

(성립전)급식비  1,242,000원×1명= 1,242,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1명×2회

=
450,000

(성립전)근속수당  162,500원×1명×12월= 1,950,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명×12월= 480,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×2회

=
1,000,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

연차수당  11,280원×4시간×10일= 452,000

퇴직금  1,358,000원×1명= 1,358,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,210 90 1,120(성립전)건강보험  370,000원×1명= 370,000

(성립전)노인장기요양보험  38,000원×1명

=
38,000
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(성립전)국민연금  464,000원×1명= 464,000

(성립전)고용보험  138,000원×1명= 138,000

(성립전)산재보험  110,000원×1명= 110,000

2.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생교과서구입 4,388 4,388 0

1.교육운영비 4,388 4,388 0  

4.통학차량운영비 6,655 0 6,655

1.일반수용비 6,655 0 6,655
(성립전)통학버스운영비  6,655,000원×1

대=
6,655,000

5.학교급식운반차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,669 0 2,669
(성립전)학교급식운반차량운영비  

2,669,000원×1대=
2,669,000

3.기본적 교육활동 54,350 37,410 16,940

1.교과 활동 32,170 24,480 7,690

1.교과활동지원 4,930 4,930 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 1,530 1,530 0

1.학습준비물 1,530 1,530 0  

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.체육교과활동 900 900 0
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1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.외국어교과활동 6,990 1,900 5,090

1.교과운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.영어캠프 1,340 1,340 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 860 860 0  

3.화상영여교육 5,090 0 5,090

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)관리교사수당  20,000원×60회= 1,200,000

2.교육운영비 3,890 0 3,890(성립전)수강료  90,000원×7명×5월= 3,150,000

(성립전)운영용품  20,000원×37종= 740,000

6.특수교육교과활동 1,630 1,630 0

1.교과운영 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0  

7.유치원교과활동 13,320 10,720 2,600

1.입학식 780 680 100

1.교육운영비 780 680 100원복구입  380,000원-280,000원= 100,000

2.졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.원아모집 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.체육대회 550 450 100

1.교육운영비 550 450 100단체복구입  300,000원-200,000원= 100,000

5.각종행사 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300생일파티  300,000원-200,000원= 100,000

산타행사  300,000원-200,000원= 100,000

어린이날선물  300,000원-200,000원= 100,000
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6.교구구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

7.교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.도서구입비 600 600 0  

9.원아건강관리 290 290 0

1.학생복지비 290 290 0  

10.학습발표회 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100행사용품  300,000원-200,000원= 100,000

11.학부모지원 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

12.현장학습 1,200 800 400

1.교육운영비 1,200 800 400체험학습비  1,200,000원-800,000원= 400,000

13.자율선택과제운영 1,600 0 1,600

1.도서구입비 1,600 0 1,600도서구입  10,000원×80권×2회= 1,600,000

2.창의적 체험활동 22,180 12,930 9,250

1.자율활동 11,330 8,230 3,100

1.다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습발표회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학생회활동지원 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0  
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5.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.어울림한마당 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

7.체육경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.마실교육과정운영 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100(성립전)1학년운영비  500,000원×1학급= 500,000

(성립전)2학년운영비  600,000원×1학급= 600,000

(성립전)3학년운영비  500,000원×1학급= 500,000

(성립전)4학년운영비  500,000원×1학급= 500,000

(성립전)5학년운영비  500,000원×1학급= 500,000

(성립전)6학년운영비  500,000원×1학급= 500,000

2.현장체험학습활동 6,450 4,200 2,250

1.현장학습 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.수학여행비지원 2,250 0 2,250

1.전출금 2,250 0 2,250수학여행비(계화초)  150,000원×15명= 2,250,000

3.동아리활동 2,500 500 2,000

1.동아리활동 2,500 500 2,000

1.학생복지비 2,500 500 2,0003학년동아리운영비  500,000원×1학급= 500,000

4학년동아리운영비  500,000원×1학급= 500,000

5학년동아리운영비  500,000원×1학급= 500,000

6학년동아리운영비  500,000원×1학급= 500,000

4.진로활동 1,900 0 1,900

1.진로체험활동 1,900 0 1,900

1.운영수당 300 0 300강사비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600체험비  12,500원×24명×5회= 1,500,000
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운영물품  5,000원×10종×2회= 100,000

4.선택적 교육활동 58,269 45,492 12,777

1.방과후학교 운영 53,199 40,422 12,777

1.방과후학교운영 18,740 12,240 6,500

1.방과후학교운영 18,740 12,240 6,500

1.운영수당 12,800 10,240 2,560
(성립전)강사비  12,800,000원-10,240,000

원=
2,560,000

2.교육운영비 5,940 2,000 3,940
(성립전)학습자료  5,940,000원-2,000,000

원=
3,940,000

2.돌봄교실운영 21,619 16,322 5,297

1.초등돌봄전담사인건비 5,119 1,322 3,797

1.무기계약직원인건비 4,775 1,232 3,543(성립전)기본급  821,330원×1명×3월= 2,464,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×3월= 180,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3월= 390,000

(성립전)근속수당  16,250원×1명×3월= 49,000

(성립전)가족수당  20,000원×1명×3월= 60,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
344 90 254(성립전)건강보험  26,000원×1명×3월= 78,000

(성립전)노인장기요양보험  2,330원×1명

×3월=
7,000

(성립전)국민연금  36,000원×1명×3월= 108,000

(성립전)고용보험  12,000원×1명×3월= 36,000

(성립전)산재보험  8,330원×1명×3월= 25,000

2.초등돌봄교실운영 16,500 15,000 1,500

1.운영수당 6,620 5,120 1,500(성립전)강사비  1,500,000원×1교= 1,500,000

2.교육운영비 9,880 9,880 0  

3.유치원방과후학교운영 12,840 11,860 980

1.유치원방과후특성화과정운영 11,200 11,860 -660

1.기간제직원인건비 4,800 5,400 -600
자원봉사자초과근무활동비  0원-600,000원

=
-600,000

2.운영수당 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 3,400 3,400 0  
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4.기간제직원법정부담

금
0 60 -60자원봉사자산재보험료  0원-60,000원= -60,000

2.유치원누리과정운영 1,640 0 1,640

1.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전)교육활동자료  59,660원×5명×3

월=
895,000

(성립전)부식및간식비  49,660원×5명×3

월=
745,000

2.독서활동 5,070 5,070 0

1.독서활동운영 5,070 5,070 0

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.도서실운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0  

5.교육활동 지원 59,210 26,910 32,300

1.교무업무 운영 6,360 6,360 0

1.교무학사운영 6,360 6,360 0

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.입학식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

5.교육활동홍보 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 400 400 0  

6.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 720 720 0

1.학교폭력예방 400 400 0
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1.학교폭력예방 400 400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학생안전교육 320 320 0

1.안전교육 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

3.연구학교 운영 32,000 0 32,000

1.연구학교운영 32,000 0 32,000

1.어울림학교운영 32,000 0 32,000

1.운영수당 4,550 0 4,550
(성립전)교원전문성신장합동연수강사비  

710,000원×1회=
710,000

(성립전)창의적체험동아리강사비  96,000

원×5개부서×8회=
3,840,000

2.교육운영비 10,456 0 10,456
(성립전)창의적체험동아리운영비  140,000

원×5개부서=
700,000

(성립전)3학년 교과협혁학습재료비  

142,000원×15명=
2,130,000

(성립전)6학년 교과협혁학습재료비  

142,000원×12명=
1,704,000

(성립전)어울림한마당운영  3,000,000원

×1회=
3,000,000

(성립전)학습발표회운영  2,360,000원×1

회=
2,360,000

(성립전)학부모강좌용품  562,000원×1회= 562,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)교원전문성신장워크숍협의회  

15,000원×80명=
1,200,000

4.전출금 15,794 0 15,794
(성립전)5학년 교과협혁학습재료비(계화초

)  142,000원×21명=
2,982,000

(성립전)테마체험학습운영비(계화초)  

3,050,000원×1교=
3,050,000

(성립전)2학년 교과협혁학습재료비(동북초

)  142,000원×18명=
2,556,000

(성립전)수련활동운영비(동북초)  

1,440,000원×1교=
1,440,000

(성립전)1학년 교과협혁학습재료비(동진초

)  142,000원×9명=
1,278,000

(성립전)4학년 교과협혁학습재료비(동진초

)  142,000원×14명=
1,988,000

(성립전)과학체험운영비(동진초)  

2,500,000원×1교=
2,500,000

4.학습지원실 운영 5,730 5,430 300

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 5,430 5,130 300

1.학교정보화지원 5,130 5,130 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0  

2.학교로찾아가는소프트웨어교육연수운영비300 0 300

1.운영수당 110 0 110강사비  110,000원×1명×1회= 110,000

2.교육운영비 190 0 190운영물품  10,000원×19종= 190,000

5.교육여건 개선 14,400 14,400 0

1.교육환경개선 14,400 14,400 0

1.교육환경개선 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.체육기구설치 9,000 9,000 0

1.시설비 9,000 9,000 0  

3.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.화장실개선 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

6.학교 일반운영 108,812 104,871 3,941

1.학교기관 운영 41,585 40,065 1,520

1.부서기본운영 28,218 28,218 0

1.교장실운영 5,960 5,960 0

1.일반업무추진비 2,960 2,960 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 2,350 2,350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.행정실운영 19,908 19,908 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 7,060 7,060 0  

2.기타공공요금 48 48 0  

3.여비 12,600 12,600 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 13,367 11,847 1,520

1.병설유치원운영 13,367 11,847 1,520

1.일반수용비 6,417 4,897 1,520소규모수선  2,807,000원-1,287,000원= 1,520,000

2.전기요금 2,600 2,600 0  

3.상하수도료 700 700 0  

4.연료비 1,810 1,810 0  

5.기타공공요금 840 840 0  

6.여비 600 600 0  

7.비품구입비 400 400 0  

2.시설 장비 유지 65,227 62,806 2,421

1.학교시설장비유지 65,227 62,806 2,421

1.공공요금및제세 21,568 21,568 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 4,368 4,368 0  

2.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.연료비 350 350 0

1.연료비 350 350 0  

4.시설일반관리 12,238 9,400 2,838

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0  

2.일반수용비 10,738 7,900 2,838소규모수선비  5,038,000원-4,000,000원= 1,038,000

폐기물처리비  2,100,000원-300,000원= 1,800,000

3.교직원복지비 300 300 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.시설관리용역 8,841 9,972 -1,131

1.일반수용비 8,841 9,972 -1,131승강기관리  2,376,000원-2,904,000원= -528,000

소방시설관리  2,033,000원-2,028,000원= 5,000

어린이놀이시설유지관리  792,000원

-1,200,000원=
-408,000

3종시설물정기안전점검  1,000,000원

-1,200,000원=
-200,000

6.화장실관리 728 500 228

1.일반수용비 728 500 228비데유지보수  38,000원×6대×1회= 228,000

7.청소원인건비 19,002 18,516 486

1.무기계약직원인건비 18,220 17,293 927연차수당  668,000원-627,000원= 41,000

급식비  1,560,000원-1,300,000원= 260,000

퇴직금  1,879,000원-1,253,000원= 626,000

2.무기계약직원법정부

담금
782 1,223 -441건강보험료  408,000원-394,000원= 14,000

노인장기요양보험료  35,000원-30,000원= 5,000

국민연금  0원-568,000원= -568,000

고용보험  190,000원-82,000원= 108,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 400 400 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비(초등) 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  
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